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MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISII
AGJENCIA KOMBIiTARE E KIIRKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT

BORDI I ADMINISTRIMIT

Nr. hY prot. Tirane, ^e 
4td nos

VENDIM

Nr. 9 oate o* t 06 t b/3

PER
SHPALLJEN E THIRRJES PiiR APLIKIM ME PROJEKTE Tii TTnxTvuT SHKENCORT

NE xuaut,n rT PAKTIT piin UNTvERSITETIN

Ne zbatim te Ligjit Nr.80/2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit
tE lartE ne republikEn e Shqip€rise"; te Ligiit Nr.8480, datl 27.05.1999 "PEr funksionimin e organeve
kolegjiale te administratEs shteterore dhe enteve publike", te VKM Nr.607 date 31.08.2016 "Per
krijimin, p€rbErjen, organizimin dhe funksionimin e AgjencisE KombEtare te Kerkimit Shkencor dhe

Inovacionit (AKKSHD", si dhe te VKM Nr. 75 date 12.08.2018 "Per miratimin e modelit te
financimit tE institucioneve publike te arsimit te larte dhe kerkimit shkencor6", Bordi i
Administrimit te Agjencis€ Komb€tare te kErkimit Shkencor dhe Inovacionit, i mbledhur mE datE

o+fo / 
porg,

VENDOSI
1. Shpalljen e thirrjes per aplikim me projekte infrastrukturore tE kerkimit shkencore ne kuadert€
"Paktit per Universitetin".
2. Ne projekte infrastrukturore tE k6rkimit shkencore perfshihen paisje apo investime laboratorike,
sisteme kompjuterike, informatike etj.

3. P€rmes kesaj thirrje do te mbEshteten financiarisht projekt-propozime nga institucionet e arsimit t€
lartE, te cilat plot€sojne komponentEt e kerkimit shkencor dhe zhvillimit te infrastruktures kerkimore
akademike (laboratorike). Fondi i vendosur n6 dispozicion tE k6saj thirrjeje 6shtE 170.000.000.
ALL.
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4. Projekt propozimet inovative ne fushat e teknologjisE s€ informacionit, inxhinierike, mjekEsore,

bujqesore dhe ato tE shkencave te natyres si dhe ato projekt propozime te cilat plotesojne kushtet e

VKM nr.188, datE 13.03.2019, "Ptir ofrimin nga institucionet publike td arsimitr t€ lartd td
sherbimeve, nil pdrputhje me veprimtarine e ryre, pdr institucionet e qeverisjes vendore dhe

institucionet nd vartisi td tyre", jane prioritare.
5. Projektet e propozuara duhet tE mbEshtesin dhe te synojnE anitjen e objektivave te kerkimeve
shkencore, dhe angazhimet e Paktit per Universitetin. Gjithashtu do te vler€sohet edhe kontributi i
kEtyre projekteve ne perputhje me politikat, strategjite, misionet dhe vizionet e institucione te arsimit
te larte.

6. Procedura e paraqitjes dhe pranimit t€ projekt-propozimeve kalon permes kEtyre hapave:

o Paraqitja e kerkeses;

o Metodologjia e vleresimit;
o Vendimmarrja;

o Lidhja e kontrat€s.

Paraqitja e K6rkes6s
Kerkesa e institucionit tE arsimit te larte p€r financim n€ kuadrin e kEsaj thirrjeje paraqitet pranE

AKKSHI, sipas percaktimeve te shtojcEs 1 (bashkelidhur), dhe paraqitet ne tre kopje.
Projekt-propozimi duhet te shpreh qarte nevojen per nd€rhyrje ne infrastrukturen akademike te IAL
qe e propozon. Projekt propozimi duhet te permbajE dy komponent baz1: atl te kerkimit shkencore

dhe infrastruktur€n akademike pEr realizimin e tij. Projekt propozimi duhet te pErshkruaj ne menyr6
t€ detajuar qEndrueshmerin€ financiare qe ky projekt sjell per institucionin e arsimit te larte aplikues.
Projekt propozimi duhet t€ pershkruaj ne m6nyre te detajuar formen e realizimit te mir€mbajtjes se

infrastruktures akademike. Institucioni i arsimit te lartE duhet tE v€rtetoj€ qE do te mirEmbaj€

infrastruktur6n akademike me fondet e tij financiare dhe burimet e tij njerezore.
Projekt propozimi duhet te p€rshkruaj se si realizon komponentin e barazise gjinore p€r p€rfituesit.

KRYETAR I BORDIT Tii ADMINISTRIMIT

Redi SHTINO

TE ADMINISTRIMIT

1. Vasil TOLE

3. Ines MUQOSTEPA

(=-x-4

5. Bisej

ANETARET E BORI)

6. Ejona ISUF



NEFL'ALIXA E S}IqIPfrRISE

Afati i dordzimit td proiekt propozimit prond zyrfive ft AKKSHI, adresa: Rruga ttPapa Gjon Pali
II", Nr. 3, Tirand, Shqipdri, EshtE data 24 qershor 2019, ora 16:30.

Metodologiia e vleresimit
Projekt-propozimet vler€sohen nga Komisioni i ekspert€ve te vleresimit, miratohet me vendim t€
bordit t€ administrimit te AKKSHI. Ky komision shprehet p€r cilesine permbajtjesore tE gdo

projekti.

Kriteret specifike te vleresimit jan€ si me poshte:

o Shkalla e ndikimit te projektit nE arritjen e objektivave te politikes/strategjise/misionit te
IAL-se dhe impakti ne realizimin e masave, sipas drejtimit te thirrjes;

. Kostimi, vleresimi financiar i projekteve t€ propozuara nga IAL-te;
o Niveli i ndikimit te projektit dhe avantazhet nE zhvillimin e procesit kerkimor-shkencor dhe atij

mEsimor-didaktik te Ial-s€;
o Niveli i ul€t i riskut per zbatimin e projektit,bazuar n€ elemente te pErshkrimit te projektit qe

orientojnE mbi riskun e mundshem n€ prokurimin publik, zbatimin me sukses te projektit dhe
perdorimin ne kohe te fondeve publike);

. Numri i pErfituesve n€ m6nyrE te drejtperdrejte dhe/ose te tErthorte nga projekti.
(studente/pedagoge, apo komunitet);

. Niveli i bashk€financimit suplementarisht/mbi vler€n dysheme t€ bashkefinancimit te
projektit.

Projekt-Propozimet qe vlerEsohen pozitivisht nga Komisioni i ekspertEve te vleresimit, duhet te kenE

tE shprehur nga ky komision edhe mendimin e ketij te fundit, pEr prioritetet qe duhen zbaitar nE

financimin e projekteve dhe vlerEn e financimit tE secilit prej tyre, nisur nga rendesia shkencore,

pesha q€ ky projekt ka n€ arritjen e objektivave dhe fondet e vena ne dispozicion t€ programit
perkates.

Vendimmarrja
Vler€simet e Komisionit te ekspert€ve te vlerEsimit i paraqiten Drejtorit te Pergjithsh€m te

AKKSHI-I, i cili e percjell listen e programeve q€ marrin vlerEsim pozitiv ne Bordin e
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Administrimit. Bordi i Administrimit merr vendimin pErfundimtar p€r listen fituese tE projekteve tE
propozuara.

Lidhja e Kontrat6s
N€se projekt-propozimi miratohet pEr financim, lidhet kontrata ndErmjet Drejtorit te P€rgjithshem te

AKKSHI-I dhe institucionit tE arsimit tE lart€ q€ ka paraqitur k€rkes€n, t€ perfaqEsuar nga drejtuesi i
tij,dhe drejtuesi i projektit. NE kontrat0 pErcaktohet menyra e monitorimit periodik per zbatimin e
projektit.

7.Ky vendim hartohet ne 2 (dy) kopje.

8. Ky vendim hyn ne fuqi menjEherE.
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